
 

 Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 
 

 
 
 

JUDr. ROBERT PELIKÁN, Ph.D. 
MINISTR SPRAVEDLNOSTI ČR 

 
 
 
 
       V Praze dne  25. října 2016    

        Čj. MSP-71/2016-OI-SP/4 
        Počet listů: 3 
        Přílohy: 0  
 
 
 
 
Vážená paní veřejná ochránkyně práv, 
 
 v odpovědi na Vaše dopisy ze dne 29. února a 9. června 2016 ve věci naplňování 
evidence rozhodnutí prosím nejprve přijměte mou omluvu za prodlení s vyřízením, k němuž 
došlo zejména v důsledku nutnosti shromáždění příslušných podkladů v rámci ministerstva i od 
externího dodavatele. 
 

Pokud jde o Vaši první otázku, v kontextu evidence rozhodnutí okresních, krajských a 
vrchních soudů upravené instrukcí Ministerstva spravedlnosti ze dne 20. června 2002, č.j. 
20/2002-SM, v platném znění, je namístě rozlišovat tři databáze:  

 
a) vnitřní evidenci rozhodnutí konkrétního vrchního nebo krajského soudu, případně 

převzatých rozhodnutí okresních soudů, která je neveřejnou databází daného soudu 
umístěnou na jeho serveru; 

b) centrální databázi soudních rozhodnutí, která obsahuje rozhodnutí vrchních, krajských a 
okresních soudů; jde o neveřejnou databázi umístěnou na resortním serveru, do které 
mají přístup pracovníci ministerstva; 

c) veřejnou databázi obsahující vybrané definitivní judikáty (tedy ty, které prošly 
evidenčním senátem a anonymizací), umístěnou na serveru Nejvyššího soudu a 
dostupnou též prostřednictvím webových stránek ministerstva. 



 

 Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 
 

Jednotlivá rozhodnutí jsou dle svého významu zařazována do šesti kategorií: 
 

Kategorie Popis 
A Významná rozhodnutí navržená k uveřejnění ve Sbírce soudních 

rozhodnutí a stanovisek 
B Významná rozhodnutí hmotněprávní povahy 
C Významná rozhodnutí řešící procesní problematiku 
D Rozhodnutí zařazená do vnitřní evidence rozhodnutím evidenčního 

senátu, pokud nebyla zařazena do kategorie A až C 
E Rozhodnutí aplikující vybraná nařízení EU 
F Ostatní rozhodnutí 

 
Zařazení do databází se řídí následujícími pravidly: 

 
Kategorie Vnitřní evidence Centrální databáze Veřejná databáze 

A x x x 
B x x x 
C x x x 
D x x - 
E x x x 
F - - - 

 
Z výše uvedeného vyplývá, že centrální databáze jednak zahrnuje širší rozsah 

rozhodnutí, než veřejná databáze, jednak obsahuje vedle definitivních rozhodnutí též rozhodnutí 
rozpracovaná, která neprošla celým procesem předcházejícím zveřejnění. Vzhledem k těmto 
skutečnostem nejsou a ani nemohou obě databáze být totožné, a to tím spíše, že nejsou určeny 
stejnému okruhu adresátů. 

 
Pokud jde o Vaši druhou otázku, tabulka uvedená níže shrnuje počet rozhodnutí 

vedených v centrální databázi a dostupných ve veřejné databázi k 24. červnu 2016 v členění 
podle jednotlivých krajských soudů (které do evidence zařazují též judikaturu okresních soudů) 
a vrchních soudů. 

 

Soud 
Celkem 

centrální 
databáze 

Celkem 
veřejná 

databáze 

Veřejná 
databáze 
1.1.2015 -
31.12.2015 

Veřejná 
databáze 
1.1.2016 -
24.6.2016 

KS Brno 339 195 0 0 
KS Č. Budějovice 623 368 2 1 
KS Hradec Králové 1512 893 22 7 
KS Ostrava 248 173 0 0 
KS Plzeň 257 69 0 0 
KS Praha 228 119 0 0 
KS Ústí nad Labem 273 137 1 0 
MS Praha 729 267 11 3 
VS Olomouc 843 427 18 3 
VS Praha 438 259 31 6 
Celkem 5490 2907 85 20 

 
K Vaší třetí otázce uvádím, že naplňování centrální databáze rozhodnutí i veřejné 

databáze je plně v kompetenci vrchních a krajských soudů a ministerstvo v tomto ohledu 
nedisponuje dohledovými pravomocemi. 

 



 

 Ministerstvo spravedlnosti České republiky, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, tel. +420 221 997 111, www.justice.cz 
 

 Pokud jde konečně o Vaši čtvrtou otázku, ministerstvo hodlá vytvořit novou centrální 
databázi judikatury s cílem zpřístupnit pracovníkům soudů, odborné i laické veřejnosti co 
nejširší okruh relevantních rozhodnutí. V tomto ohledu již ministerstvo navázalo bližší 
spolupráci s Nejvyšším soudem v Brně, ale jednání se nacházejí v počáteční fázi. S ohledem na 
složitost a šíři dané problematiky, zejména pokud jde o centrální shromažďování rozhodnutí a 
jejich masovou anonymizaci, nelze očekávat, že by nová databáze byla spuštěna v nejbližší 
době. 
 

Vážená paní veřejná ochránkyně práv, děkuji Vám za zájem, který věnujete 
problematice evidence soudních rozhodnutí, a přeji Vám mnoho úspěchů v této i jiných 
oblastech Vaší činnosti. 
 
 
 S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 

 
JUDr. Robert Pelikán, Ph.D. 

                                                                                                       ministr spravedlnosti ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážená paní 
Mgr. Anna Šabatová, Ph.D. 
Veřejná ochránkyně práv 
Údolní 39 
602 00  Brno 


	JUDr. ROBERT PELIKÁN, Ph.D.
	MINISTR SPRAVEDLNOSTI ČR

		2016-10-25T14:59:23+0000
	JUDr. Robert Pelikán, Ph.D.
	Podpis dokumentu ve spisové službě




